
 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 嘉盛半导体（苏州）有限公司晶圆背金技术改造项目 

项目代码 2509-320571-89-02-159546 

建设单位联系人 程唐燕 联系方式 18912609686 

建设地点 江苏省苏州市苏州工业园区湖东街道西沈浒路 88 号 

地理坐标 （120 度 43 分 27 秒，31 度 19 分 59 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3973 集成电路

制造 

建设项目 

行业类别 
80、397 电子器件制造 

建设性质 

新建（迁建） 

改建 

扩建 

技术改造 

建设项目 

申报情形 
[...]
化物达标后与其他生产废水一并接管排放。根据企业提供资料，本项目腐蚀工艺漂洗流量为

1200 L/h，高压清洗流量约为 2000L/h，共计 3200 L/h，本项目腐蚀工段年工作 8640 小时，则

腐蚀废水排放量为 27648t/a，主要污染因子为 COD 约 100mg/L、SS 约 100mg/L、氨氮约 20mg/L、

总氮约 50mg/L、氟约 100mg/L。 

表 4-15 腐蚀废水产生情况 

种类 污水量t/a 污染物名称 

污染物产生量 

处理措施 
浓度mg/L 产生量t/a 

腐蚀废

水 
27648 

pH 2-4 - 

进入本次新增的腐蚀废水处

理设施处理后排放 

COD 100 2.7648 

SS 100 2.7648 

氨氮 20 0.55296 

总氮 50 1.3824 

氟 72.47 2.0037  

（3）前道切割废水 

晶圆切割产生的研磨废水，进入本次新增的重金属废水预处理设施，待预处理设施排口镍

和银达标后，进入现有前道切割研磨废水处理设施进一步处理，处理后接管排放。根据企业提

供资料，本项目晶圆切割废水流量约为 60L/min，年工作 8640 小时，则晶圆切割研磨废水排放

量为 31104t/a，主要污染因子为 COD 约 400mg/L、SS 约 1000mg/L、Ni 约 0.1 mg/L、Ag 约 0.1 

mg/L。 

表 4-16 前道切割废水产生情况 

种类 污水量t/a 污染物名称 

污染物产生量 

处理措施 
浓度mg/L 产生量t/a 

前道切

割废水 
31104 

pH 7-9 - 
进入本次新增的重金属废水

预处理设施，待预处理设施

排口镍和银达标后，进入现

有前道切割研磨废水处理设

施进一步处理 

COD 400 12.4416 

SS 1000 31.104 

Ni 0.1 0.00311 

Ag 0.1 0.00311 

（4）单元切割废水 

产品单元切割研磨产生的切割废水，进入现有单元切割废水处理设施（依托），处理后

75%回用于生产，25%接管排放。根据企业提供资料，新增切割机流量 150L/min，年工作 8640

小时，则单元切割研磨废水产生量为 77760t/a，排放量为 19440t/a，回用量为 58320t/a，主要



 —  134  — 

污染因子为 COD 约 600mg/L、SS 约 500mg/L、Cu 约 3mg/L。 

表 4-17 单元切割研磨废水产生情况 

种类 污水量t/a 污染物名称 

污染物产生量 

处理措施 
浓度mg/L 产生量t/a 

单元切

割研磨

废水 

77760 

pH 7-9 - 

单元切割废水处理设施处理

后75%回用于生产，25%排

放 

COD 600 46.656 

SS 500 38.88 

Cu 3 0.23328 

2、公辅废水  

本次新增公辅废水排放量 21760t/a。接入市政污水管网，具体水质情况如下表： 

表 4-19 本项目公辅产生情况汇总表 

种

类 
污水量 

污染物

名称 

污染物产生量 
处理措

施 
污水量 

污染物排放量 
排放方式

与去向 浓度

mg/L 

产生量

t/a 

浓度

mg/L 

污染物产生

量t/a 

公

辅

废

水 

27160 

COD 50 1.2096 

接入市

政污水

管网 

27160 

50 1.088 
园区污水

处理厂处

理达标

后，尾水

排入吴淞

江 

SS 20 0.48384 20 0.4352 

本项目废水产生情况如下表： 

表 4-18 本项目工艺废水源强汇总表 

生

产

线 

产

污 

环

节 

废

水

种

类 

污染

物 

核

算

方

法 

排

放

规

律 

年

排

放

时

间d 

污染物产生情况 治理设施名称 

厂

内

排

放

去

向 

排

放

口 

排

放

口

类

型 

排放口

编号 

备

注 废水

量 

m3/a 

浓度

mg/L 

产生量
t/a 

名

称 
工艺 

效

率 

% 

前

道

研

磨 

前

道

研

磨 

研

磨

废

水 

COD 

类

比

法 

连

续 
360 36288 

400 14.5152 

晶

圆

切

割

研

磨

废

水

处

理

设

施 

大通量

过滤器

处理 

75 / 

总

排

口 

一

般

排

口 

DW001 / 

SS 

类

比

法 

1000 36.288 70 / 

腐

蚀 

腐

蚀 

腐

蚀

废

水 

COD 

类

比

法 
连

续 
360 27.648 

100 2.7648 

含

氟

废

水

处

一级

除氟+

二级

除氟+

精密

75 / 总

排

口 

一

般

排

口 

DW001 / 

SS 
类

比
100 2.7648 70 / 



 —  135  — 

法 理

设

施 

过滤+

除氟

树脂+

生化
+MBR 

氨氮 

类

比

法 

20 0.55296 75 / 

总氮 

类

比

法 

50 1.3824 70 / 

氟 

类

比

法 

72.47 2.0037  75 / 

前

道

切

割 

前

道

切

割 

前

道

切

割

废

水 

COD 

类

比

法 

连

续 
360 77760 

400 31.104 
重

金

属

废

水

处

理

设

施 

精密

过滤+

气浮

沉淀 

75 圆

切

割

研

磨

废

水

处

理

设

施 

设

施

排

口 

一

般

排

口 

DW002 / 

SS 

类

比

法 

1000 77.76 70 

Ni 

类

比

法 

0.1 0.00311 99.8 

Ag 

类

比

法 

0.1 0.00311 99.8 

单

元

切

割

研

磨 

单

元

切

割

研

磨 

单

元

切

割

研

磨

废

水 

COD 

类

比

法 

连

续 
360 77760 

600 46.656 
切

割

废

水

处

理

设

施 

多介质

过滤器+

活性炭

过滤器+

过滤水

箱+板式

换热器+

保安过

滤器+ 

RO 系统

处理 

83 
75%

回用

于生

产，
25%

接管

排放 

 

总

排

口 

一

般

排

口 

DW001 / 
SS 

类

比

法 

500 38.88 75 

总铜 

类

比

法 

3 0.23328 90 

制

纯

水 

制

纯

水 

浓

水 

COD 

类

比

法 连

续 
360 24192 

50 1.2096 

无 
/ 

 

0 / 
总

排

口 

一

般

排

口 

DW001 / 

SS 

类

比

法 

20 0.48384 0 / 

（二）企业污水处理设施可行性分析 

1、含氟废水处理设施 

本项目新增一套含氟废水处理设施处理腐蚀废水本项目产生量（3.2t/h），工艺如下： 



 —  136  — 

 

工艺说明 

①� 收集池 

清洗原液进入收集池后，10 立方的收集池桶槽使后端反应进水水质趋于稳定，根据甲方

提供要求和使用药剂，硫酸硝酸用于清洁和保持酸性条件，氢氟酸用于蚀刻。固蚀刻后的清洗

液含 F离子预计在 50-200mg/l。PH=1-2 之间。 

②一段除氟反应系统 

废液通过收集池提升泵进入第一段除氟反应系统的第一个 PH 调整池。通过加入液碱药剂

调整 PH 至 11 左右，为后段反应提供环境条件，提升泵流量 3m³/h。PH 调整池大小 0.8*0.8*3m，

反应时间半小时。 

经过 PH 调整后进入反应池，池大小 0.8*0.8*3m，反应时间半小时。通过投加氯化钙药剂

进行沉淀 F离子。 

方程式：CaCl2+2F−=CaF2↓+2Cl− 

此混浊液进入后段混凝絮凝池进行混凝絮凝，混凝絮凝池大小 0.8*0.8*3m，各反应半小

时。通过 PAC 小颗粒核心吸附，PAM 聚合，生成繁花，进入沉淀池沉淀。 

沉淀池上清液进入一段清水池，此阶段氟离子含量由 20-50mg/l 降至 10mg/l 以下。 

③二段除氟反应系统 

废液通过供水泵进入第二段除氟反应系统的第一个反应池。通过加入除氟剂进行更彻底的

氟化物沉淀，反应池大小 0.8*0.8*3m，反应时间半小时。 

通过投加除氟剂进行沉淀 F离子，此混浊液进入后段混凝絮凝池进行混凝絮凝，混凝絮凝

池大小 0.8*0.8*3m，各反应半小时。通过 PAC 小颗粒核心吸附，PAM 聚合，生成繁花，进入沉

废水收集池 

除氟树脂

一段除氟 

 

二级除氟 精密过滤器 一级除氟

离一段除

氟 

  

生化系统器

一段除氟 

 

MBR 膜系统一

段除氟 

 

排放一

段除氟 

 

腐蚀废水 

污泥外运 

  



 —  137  — 

淀池沉淀，此阶段氟离子含量由 50mg/l 降至 10mg/l 以下，去除率 80%左右 

④除氟树脂阶段 

进一步去除氟离子，去除率 85%左右。 

⑤生化阶段 

除氟树脂后进入生化池进行硝酸根离子的去除，准备采用 A2O 工艺进行硝化反硝化，预计

反应时间 19H 

厌氧池 2*1*3.5m，反应时间 2小时，进行硝酸盐还原 

缺氧池 2*2*3.5m，反应时间 4.8 小时，进行反硝化，去除硝态氮 

以上池内添加脱氮填料，增加反应面积 

好氧/MBR 膜池 2*4*3.5m，反应时间 9.6 小时，进行 cod 的消化 

根据业主提供的来水分析，此阶段运行需投加碳源对生化系统提供营养。 

MBR 产水池 2*1*3.5m。停留时间 2小时。 

各构筑物尺寸如下： 

表 4-19 构筑物尺寸 

序号 名称 尺寸 

1 收集池 Φ 2 * 3 m 

2 一级除氟系统 3.7*1.6*3m 

3 二级除氟系统 3.2*1.6*3m 

4 树脂除氟系统 Φ 0.6 * 2.2 m 

5 生化系统+MBR 膜 8*2*3.5m 

表 4-20 腐蚀废水处理各工段处理负荷汇总表 

处理单元 指标 

生产废水 

COD 

(mg/L) 
氨氮(mg/L) 总氮(mg/L) SS(mg/L) F(mg/L) 

一级除氟 

进水 100 20 50 100 72.47 

去除率 10% 5% 5% 50% 65% 

出水 90 19 47.5 50 25 

二级除氟 
去除率 5% 5% 5% 40% 60% 

出水 85 18 45 30 10 

除氟树脂 
去除率 / / / 10% 90% 

出水 85 18 45 27 1 

A2O 工艺+ 

MBR 膜 

去除率 80% 85% 85% 90% 20% 

出水 17 2.72 6.8 2.7 0.8 

综上所述，本项目腐蚀废水经处理后可达到《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）表 1 标准，其中氟化物可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）表 4 要求，且本方案属于《排污许可证申请与核发技术规范 电子行业》

（HJ 1031—2019）中表 B.2 电子工业排污单位废水防治可行技术参考表的可行技术和《电子

工业水污染防治可行技术指南》（HJ1298-2023）表 7 电子工业企业水污染防治可行技术中可



 —  138  — 

行技术。 

表 4-21 腐蚀废水排放情况 

种类 污水量t/a 污染物名称 

污染物产生量 

去向 
浓度mg/L 产生量t/a 

腐蚀废

水 
36288 

pH 6-9 - 

接管排入园区污水厂 

COD 17 0.4700 

SS 2.7 0.0746 

氨氮 2.72 0.0752 

总氮 6.8 0.1880 

氟 0.8 0.0221 

2、重金属废水处理设施 

本项目新增一套含重金属处理设施预处理前道切割废水（产生量为 3.6t/h），工艺如下 

 

工艺说明 

①精密过滤 

过滤水中的金属颗粒。  

②混凝沉淀 

进一步去除废水中重金属颗粒。 

各构筑物尺寸如下： 

表 4-23 构筑物尺寸 

序号 名称 尺寸 

1 收集池 Φ 1.8 * 2m 

2 精密过滤器 Φ 0.3 * 1.2m 

3 混凝气浮池 6*2*3m 

表 4-24 重金属废水处理各工段处理负荷汇总表 

处理单元 指标 
生产废水 

Ni 金属单质态(mg/L) Ag 金属单质态(mg/L) 

精密过滤器 

进水 0.1 0.1 

去除率 60% 60% 

出水 0.04 0.04 

混凝气浮池 
去除率 25% 25% 

出水 0.03 0.03 

综上所述，本项目重金属废水经处理后可达到《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）表 1 标准，由于本项目产生的镍、银污染物主要为切割过程产生的颗粒态



 —  139  — 

金属单质，不为离子态，《排污许可证申请与核发技术规范 电子行业》（HJ 1031—2019）和

《电子工业水污染防治可行技术指南》中废水污染防治可行技术参考表中处理工艺（化学沉淀）

主要为处理离子态重金属污染物，因此本项目使用过滤工艺处理颗粒态重金属污染物更合适。

处理工艺可行。 

表 4-25 腐蚀废水排放情况 

种类 污水量t/a 污染物名称 

污染物产生量 

去向 
浓度mg/L 产生量t/a 